Дело № 1-540/2024

22RS0065-01-2024-005567-95

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Барнаул 05 сентября 2024 года 

Индустриальный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе

председательствующего судьи Никотиной С.Г., 

при секретаре Карабаевой Е.В.,

с участием государственного обвинителя Серебровой Л.С.,

защитника Роготова Е.В., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, невоеннообязанного, со средним специальным образованием (столяр-станочник), холостого, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.282.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

В неустановленный органом предварительного следствия период времени, а также в неустановленном месте, но не позднее 19.07.2022, житель Алтайского края ФИО1 вступил в деятельность межрегиональной общественной организации «Граждане СССР» (иные наименования «Держава Союз Советских Светлых Родов», «Совет Советских Социалистических районов», «Совет Союза Советских Социалистических Районов», «Верховный Совет Союза Советских Социалистических районов», «Верховный Совет Воинов Державы Союза Советских Светлых Родов», «Сверхдержава Союз Советских Светлых Родов», «Верховный Совет Воинов Сверхдержава Союз Советских Светлых Родов», «ВСВ держава СССР», «Союз Советских Социалистических Республик») (далее по тексту – Организация, МРО «Граждане СССР»).

Идеологической основой, объединяющей членов Организации, является отрицание распада Союза Советских Социалистических Республик (СССР) как государства. МРО «Граждане СССР» призывает к отказу от гражданства Российской Федерации и ставит своей целью смену конституционного и политического строя в стране на режим, схожий с существовавшим в СССР.

Члены Организации не подчиняются действующим законам и противодействуют государственным органам Российской Федерации, ими создаются органы, подменяющие действующие в Российской Федерации органы государственной власти и местного самоуправления.

Межрегиональная координация деятельности Организации обеспечивается посредством издания ее органами управления - «Правительством Верховного Совета Союза Советских Социалистических районов», «Председателем Президиума ВС СССР» «указов», «постановлений» и «державных грамот», которые доводятся до членов МРО «Граждане СССР» путем размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направления электронной почтой и иными средствами связи.

Согласно п. 2 ст. 20 Международного пакта о гражданских и политических правах от 16.12.1966, всякое выступление в пользу религиозной ненависти, представляющее собой подстрекательство к дискриминации, вражде или насилию, должно быть запрещено законом.

На основании ч. 2 ст. 19 Конституции Российской Федерации государство гарантирует равенство прав и свобод человека и гражданина независимо от пола, расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств.

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», в Российской Федерации запрещаются создание и деятельность религиозных объединений, иных организаций, цели или действия которых направлены на осуществление экстремистской деятельности.

Решением Самарского областного суда от 16.06.2022, вступившим в законную силу 19.07.2022, МРО «Граждане СССР» признана экстремистской организацией и ее деятельность запрещена на территории Российской Федерации.

В связи с изложенным с 19.07.2022 продолжение деятельности Организации на территории Российской Федерации является незаконным.

19.08.2022 МРО «Граждане СССР» включена Министерством юстиции Российской Федерации под № 95 в Перечень общественных объединений и религиозных организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» (далее – Перечень), размещенный на официальном сайте Минюста России в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также под № 42 на сайте Росфинмониторинга.

В период времени с 19.07.2022 по 01.08.2023 у ФИО1, являющегося участником МРО «Граждане СССР», разделяющего ее идеологию, достоверно осведомленном о том, что Организация признана экстремистской и ее деятельность запрещена на территории Российской Федерации, возник преступный умысел на совершение противоправных умышленных действий, направленных на продолжение деятельности МРО «Граждане СССР», в отношении которой судом принято вступившее в законную силу решение о запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности.

Реализуя задуманное, в период времени с 19.07.2022 по 01.08.2023 ФИО1, находясь на территории Алтайского края Российской Федерации, в том числе по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, действуя в нарушение указанных выше нормативно-правовых и судебных актов, в целях продолжения противоправной деятельности МРО «Граждане СССР», систематически непосредственно участвовал в собраниях Организации, проводимых посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», проводил беседы с Свидетель №4 и иными неустановленными органом предварительного следствия лицами в целях пропаганды деятельности Организации, осуществлял рассылку электронных писем с издаваемыми Организацией материалами юридическим и физическим лицам, в том числе государственным органам и учреждениям, распространяя тем самым среди жителей Алтайского края экстремистскую идеологию МРО «Граждане СССР».

Так, 16.02.2023, 17.02.2023 и 13.04.2023 ФИО1, осуществляя свои преступные намерения, находясь по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> используя принадлежащий ему персональный компьютер «HAB 2110242433, Manufactured in 2021-10», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществил рассылку электронных писем с издаваемыми Организацией материалами в адреса следующих организаций: ООО УК «Каскад», КГБУЗ «Краевая клиническая больница», МБДОУ «Детский сад № 18», МБДОУ ЦРР «Детский сад № 230», МБДОУ «Детский сад № 182», МАДОУ «Детский сад № 196», МАДОУ «Детский сад № 242», МБДОУ «Детский сад № 234», КГБУЗ «Алтайская краевая офтальмологическая больница», КГБУЗ «Городская больница № 8, г. Барнаул», КГБУЗ «Городская больница № 10, г. Барнаул», ООО УК «Коммунальная инициатива», ООО УК «ПЖЭТ-2», КГБУЗ «Городская больница № 2, г. Бийск», КГБУЗ «Детская городская больница г. Рубцовск Алтайского края», КГБУЗ «Городская больница № 1, г. Рубцовск», КГБУЗ «Городская больница № 2, г. Рубцовск», КГБУЗ «Алтайская краевая клиническая психиатрическая больница им. Эрдмана Ю.К.» (структурное подразделение г. Рубцовска), МБОУ «Гимназия № 2» г. Бийска, МБОУ «СОШ № 1» г. Бийска, МБДОУ «Детский сад № 101».

Кроме того, 10.03.2023 и 19.05.2023 ФИО1, реализуя задуманное, находясь на территории г. Барнаула Алтайского края, используя принадлежащие ему мобильные телефоны, в том числе «Redmi 9 A», провел беседы с Свидетель №4 в целях пропаганды деятельности Организации. 

Затем 22.07.2023 и 29.07.2023 ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, используя принадлежащий ему персональный компьютер «

<

данные изъяты> с установленной на нем проприетарной программой для организации видеоконференций «ZOOM», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» принял участие в собраниях Организации. 

Таким образом, ФИО1, заведомо зная о вступившем 19.07.2022 в законную силу решении Самарского областного суда от 16.06.2022, совершил в период времени с 19.07.2022 по 01.08.2023 умышленные действия, направленные на участие в деятельности Организации, в отношении которой судом принято решение о запрете ее деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности. 

Совершая вышеуказанные умышленные действия по продолжению противоправной деятельности МРО «Граждане СССР» на территории Российской Федерации, ФИО1, действуя из экстремистских побуждений, осознавал общественную опасность своих действий, предвидел наступление общественно опасных последствий в виде подрыва основ конституционного строя и безопасности государства и желал их наступления.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом деянии не признал, на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, в ходе предварительного расследования показания и пояснения не давал.

Несмотря на избранную позицию подсудимого, виновность ФИО1 подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым она зарегистрирована и проживает в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> с матерью – Свидетель №3, отцом – Свидетель №1 и братом ФИО25 Кроме того, в квартире по вышеуказанному адресу проживает родной дядя ее матери – ФИО1 У ФИО1 имеется активная гражданская позиция в части того, что он считает, что Российской Федерации не существует, а продолжает существовать СССР. В 2018 году ФИО1 пытался навязать ей свою позицию, относительно СССР. Однако, она не стала с ним даже разговаривать по данному поводу, так как не считает «нормальными» разговоры на подобные темы. В комнате у ФИО1 был персональный компьютер с выходом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», по которому приблизительно с 2018 года, она часто слышит, как он с кем-то разговаривает, громко доказывая свою позицию (т. 1 л.д. 210-214).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №3и Свидетель №1, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2 (т. 1 л.д. 202-206, 217-221).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №4, согласно которым он является активным пользователем информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно, он имеет аккаунты в различных социальных сетях и мессенджерах, в том числе, у него есть личная страница (страничка) в социальной сети «ВКонтакте» («Свидетель №4», 

<

данные изъяты>). Так, приблизительно с 2021 года его заинтересовала тематика движения «Граждане СССР», суть их идеологии, после чего он общался лично и посредством мобильных мессенджеров и социальных сетей с различными представителями указанного движения из Алтайского края. При этом лично в каких-либо ячейках он никогда не состоял. Все, с кем он знакомился из сторонников движения «Граждане СССР», придерживались примерно одинаковой идеологии, считали, что СССР продолжает существовать, Российская Федерация – это коммерческая структура, которая не имеет каких-либо юридических прав. 

В конце февраля 2023 года ему во вкладке «рекомендации», как лицо, возможно интересное для общения, отобразился пользователь «Викторъ Род-Василия» (https://vk.com/id374391042).

Виктор является представителем движения «Граждане СССР», относился к какой-то организации «Сверхдержава Союз Советских Светлых Родов», отличающейся от тех, которые он знал ранее, в их документах информация излагалась на старославянском языке, Организация пропагандировала альтернативную версию Советского Союза. При этом данные документы были выполнены в форме скриншотов, размещенных на странице Виктора. 

В ходе личной переписки (личные сообщения) с Виктором последний посоветовал ему изучить ролики и документы Организации «Сверхдержава Союз Советских Светлых Родов», распространяемые посредством видеохостинга «Youtube» (

<

данные изъяты>), где под каждым роликом Организации присутствуют ссылки на «Яндекс диск», где они хранятся. Также Виктор сообщил ему, что у членов их Организации есть собственная группа в мессенджере «Telegram». В ходе дальнейшего общения они обменялись номерами телефонов и договорились созвониться. Так, Виктор сообщил ему, что он использует абонентский номер телефона ***. 

Так, 10 марта 2023 года примерно около 20 часов 30 минут Виктор позвонил ему посредством мессенджера «WhatsApp». При этом, он решил записать указанный разговор с помощью имеющегося у него диктофона. В ходе разговора Виктор сообщил ему, что нужно еще долго изучать документы их Организации «Сверхдержава Союз Советских Светлых Родов» для того, чтобы понять их идеологию и взгляды. Также Виктор сообщил ему, что изначально деятельность их Организации началась в г.Новокуйбышевске Самарской области, с 18.08.2019 начались выборы народных депутатов в райсоветы, которые идут по настоящее время и будут идти, пока по всей стране не будут созданы райсоветы. Со слов Виктора гражданства Российской Федерации не существует, как и самой такой страны. Также Виктор сообщил, что платить налоги и ЖКХ не нужно.

Также со слов Виктора ему стало известно, что члены их Организации осуществляют «онлайн» встречи посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через «ZOOM». В указанных «онлайн» встречах принимают участие люди с различных регионов страны. Также, со слов Виктора, деятельность власти России направлена на истребление населения. 

После указанного разговора он по совету Виктора прочитал некоторые материалы Организации «Сверхдержава Союз Советских Светлых Родов», но у него возникли проблемы с их пониманием в связи с их большим количеством, сложным изложением материала, использованием старославянского языка.

19 мая 2023 года около 19 часов 30 минут он позвонил Виктору с целью уточнения некоторых обстоятельств деятельности их Организации, которые ему не были понятны после изучения материалов Организации «Сверхдержава Союз Советских Светлых Родов». В ходе разговора Виктор подтвердил, что их Организация неоднократно изменяла название («Союз Советских Социалистических Районов», «Союз Советских Светлых Родов» и иные). При этом он пояснил, что смена названия происходила на проводимых референдумах. Также Виктор сообщил, что в их Организации страна разделена на районы, почти каждый день проходят собрания членов Организации посредством «онлайн» встреч, президиум верховного совета СССР они переименовали в совет «Войнов света», а депутатов в державников, летоисчисление ввели не от Рождества Христова, а от сотворения мира (сейчас идет 7532 лета). Кроме того, в ходе разговора Виктор подтвердил ему, что он осуществляет рассылку материалов Организации в различные учреждения и государственные органы Российской Федерации с целью их уведомления о существовании «Сверхдержава Союз Советских Светлых Родов», видео об указанной деятельности он публикует на своей странице в социальной сети «ВКонтакте». После указанного разговора он больше с Виктором не связывался, деятельность данной Организации его перестала интересовать. Лично он с Виктором никогда не встречался (т. 1 л.д. 226-231).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №5, согласно которым она состоит в должности директора ООО УК «Каскад», расположенной по адресу: 

<

адрес>. На электронную почту Управляющей Компании com-

<

данные изъяты>. 13.04.2023, около 19 часов 11 минут, пришло письмо от patriotpetrovi464@gmail.com, имя пользователя – ФИО1. 14.04.2023 она открыла указанное письмо и увидела, что в него было «вложено» (прикреплено) 11 файлов формата pdf. Кроме того, внизу письма имелась «подпись»– «Райсоведъ край Алтай – Викторъ родъ Василия». После этого она поочередно стала открывать указанные вложенные файлы, в которых находились документы (в сканированном виде), а именно: «Державные грамоты» и «Директивы», которые были, в том числе выполнены на старославянском языке. После просмотра содержимого она сделала вывод, что данное письмо является «спамом». Также она обратила внимание, что данное письмо было отправлено не только в адрес ее Управляющей Компании, но также и в ряд иных управляющих компаний Алтайского края. Через некоторое время после произошедших событий с ней связались сотрудники УФСБ России по Алтайскому краю, которые с ее участием провели осмотр вышеуказанного персонального компьютера и зафиксировали поступившее на электронную почту письмо (в том числе, изъяли вложенные в него файлы). В настоящее время она удалила данное письмо с электронной почты. Более от вышеуказанного пользователя «ФИО1» никаких писем не приходило. Такой гражданин, как «ФИО1» ей не знаком, она его никогда не видела и с ним не разговаривала. Об общественной организации «Граждане СССР» ей ничего не известно (т. 1 л.д. 234-238).

Оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №15, ФИО26, Свидетель №17, Свидетель №18, Свидетель №19, Свидетель №20, Свидетель №21, Свидетель №22, Свидетель №23, Свидетель №24, Свидетель №29, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №5 в части получения ими писем на электронные почты по месту осуществления ими трудовой деятельности: КГБУЗ «Краевая клиническая больница», МБДОУ «Детский сад № 18», МБДОУ ЦРР «Детский сад № 230», МБДОУ «Детский сад № 182», МАДОУ «Детский сад № 196», МАДОУ «Детский сад № 242», МБДОУ «Детский сад № 234», КГБУЗ «Алтайская краевая офтальмологическая больница», КГБУЗ «Городская больница № 8, г. Барнаул», КГБУЗ «Городская больница № 10, г. Барнаул», ООО УК «Коммунальная инициатива», ООО УК «ПЖЭТ-2», КГБУЗ «Городская больница № 2, г. Бийск», КГБУЗ «Детская городская больница г. Рубцовск Алтайского края», КГБУЗ «Городская больница № 1, г. Рубцовск», КГБУЗ «Городская больница № 2, г. Рубцовск», КГБУЗ «Алтайская краевая клиническая психиатрическая больница им. Эрдмана Ю.К.» (структурное подразделение г. Рубцовска), МБОУ «Гимназия № 2» г. Бийска, МБОУ «СОШ № 1» г. Бийска, МБДОУ «Детский сад № 101», от ранее неизвестного им пользователя, адрес электронной почты которого patriotpetrovi464@gmail.com (имя пользователя – ФИО1), содержащего в себе различные файлы с документами (в сканированном виде), а именно: «Державными грамотами» и «Директивами», которые были, в том числе выполнены на старославянском языке (т. 1 л.д. 241-245, 248-252, т. 2 л.д. 1-4, 5-9, 12-16, 19-23, 26-29, 32-36, 46-50, 53-57, 60-64, 66-70, 75-79, 87-90, 95-98, 102-106, 113-117, 121-125, 130-134, 160-163).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №25, согласно которым 25.04.2023 ей было предложено поучаствовать в качестве понятой при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», на что она дала свое добровольное согласие. Перед началом ОРМ ей были разъяснены ее права и обязанности. Помимо нее в указанном ОРМ также принимали участие: сотрудник УФСБ России по Алтайскому краю ФИО27, второе участвующее лицо Свидетель №26, директор ООО УК «Каскад» Свидетель №5, специалист ФИО28

25.04.2023 в период времени с 14 часов 10 минут до 16 часов 30 минут в помещении ООО УК «Каскад», расположенном по адресу: 

<

...> было произведено ОРМ персонального компьютера. Так, во вкладке «Спам» электронного почтового ящика ООО УК «Каскад» 

<

данные изъяты> было обнаружено письмо от пользователя «ФИО1» (адрес электронного почтового ящика 

<

данные изъяты>), отправленное последним 13.04.2023. К данному письму было прикреплено 11 файлов формата «pdf», которые содержали в себе «Державные грамоты» и «Директивы» организации «Сверхдержава Союз Советских Светлых Родов», которые были частично выполнены на старославянском языке, которые были распечатаны и приобщены к составленному протоколу, а также записаны на оптический диск, который был упакован, все участвующие лица поставили свои подписи. 

Кроме того, 11.05.2023 она участвовала в качестве понятого при ОРМ (исследование) ноутбука в помещении УФСБ России по Алтайскому краю. Перед началом осмотра ей также были разъяснены ее права и обязанности. Помимо нее в указанном ОРМ (исследовании) также принимали участие: сотрудник УФСБ России по Алтайскому краю ФИО27, второе участвующее лицо Свидетель №26, специалист ФИО29 Далее на указанном ноутбуке был осуществлен выход в сеть «Интернет», где осуществлен переход на страницу «ВКонтакте» (

<

данные изъяты>), где отобразилась персональная страница пользователя указанной социальной сети «Викторъ Род-Василия». На указанной странице были указаны (размещены) личные данные указанного пользователя, среди которых были обнаружены «Державная грамота», ответ из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации и иные файлы, которые были распечатаны и приобщены протоколу следственного действия. Кроме того, на осматриваемой странице были обнаружены различные видеофайлы, осуществлялась запись экрана, которая была записана на оптический диск, он был упакован, все участвующие лица поставили свои подписи. В протоколе следственного действия все участвующие лица поставили свои подписи (т. 2 л.д. 136-140).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №26, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №25 (т. 2 л.д. 141-145).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №27, согласно которым 05.06.2023 ему было предложено поучаствовать в качестве понятого при проведении ОРМ «Акт добровольной выдачи». Перед началом ОРМ ему были разъяснены его права и обязанности. Помимо него в указанном ОРМ также принимали участие: сотрудник УФСБ России по Алтайскому краю ФИО27, понятой Свидетель №28 и Свидетель №4 Далее ФИО27 у Свидетель №4 был изъят оптический диск. Далее он собственноручно подписал акт добровольной выдачи (т. 2 л.д. 148-151).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №28, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №27 (т. 2 л.д. 154-157).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №30, согласно которым 27.04.2023 ей было предложено поучаствовать в качестве понятой при проведении ОРМ. Перед началом ОРМ ей были разъяснены ее права и обязанности. Помимо нее в указанном ОРМ также принимали участие: сотрудник УФСБ России по Алтайскому краю ФИО27 второе участвующее лицо Свидетель №31, старший воспитатель МБДОУ «Детский сад № 101» Свидетель №29, специалист ФИО28

После этого ФИО27 стало производиться исследование персонального компьютера в помещении МБДОУ «Детский сад № 101», расположенном по адресу: 

<

...>. Осуществлен выход в сеть «Интернет», где осуществлен переход на страницу электронного почтового ящика МБДОУ «Детский сад № 101» 

<

данные изъяты> Так, во вкладке «Входящие» было обнаружено письмо от пользователя «ФИО5» (адрес электронного почтового ящика 

<

данные изъяты> отправленное последним 16.02.2023. К данному письму было прикреплено (вложено) 14 файлов формата «pdf», которые содержали в себе «Державные грамоты» и «Директивы» организации «Сверхдержава Союз Советских Светлых Родов», которые были частично выполнены на старославянском языке. Впоследствии данные файлы были распечатаны и приобщены к протоколу следственного действия, а также записаны на оптический диск. После ознакомления с протоколом исследования предметов и документов каких-либо заявлений или замечаний не поступило, в нем поставили подписи все участвующие лица, как и на упакованном диске (т. 2 л.д. 166-169).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №31, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №30 (т. 2 л.д. 172-175).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №32, согласно которым 05.05.2023 ему было предложено поучаствовать в качестве понятого при проведении ОРМ. Перед началом ОРМ ему были разъяснены его права и обязанности. Помимо него в указанном ОРМ также принимали участие: сотрудник УФСБ России по Алтайскому краю ФИО27, второе участвующее лицо Свидетель №33, начальник отдела ИВЦ КГБУЗ «Краевая клиническая больница» Свидетель №6, специалист ФИО28

После этого ФИО27 было произведено ОРМ персонального компьютера в помещении КГБУЗ «Краевая клиническая больница», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Осуществлен выход в сеть «Интернет», где осуществлен переход на страницу электронного почтового ящика КГБУЗ «Краевая клиническая больница» 

<

данные изъяты>.ru. Так, во вкладке «Входящие» было обнаружено письмо от пользователя «ФИО1» (адрес электронного почтового ящика 

<

данные изъяты>), отправленное последним 17.02.2023. К данному письму было прикреплено (вложено) 9 файлов формата «pdf», которые содержали в себе «Державные грамоты» и «Директивы» организации «Сверхдержава Союз Советских Светлых Родов», которые были частично выполнены на старославянском языке. Впоследствии данные файлы были распечатаны и приобщены к протоколу следственного действия, а также записаны на оптический диск. После ознакомления с протоколом исследования предметов и документов каких-либо заявлений или замечаний не поступило, в нем поставили подписи все участвующие лица, как и на упакованном диске (т. 2 л.д. 176-179).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №33, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №32 (т. 2 л.д. 182-183).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО27- старшего оперуполномоченного УФСБ России по Алтайскому краю, согласно которым летом 2023 года им стали проводиться оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление участников запрещенной межрегиональной общественной организации «Граждане СССР» (иные наименования «Держава Союз Советских Светлых Родов», «Совет Советских Социалистических Районов», «Совет Союза Советских Социалистических Районов», «Верховный Совет Союза Советских Социалистических Районов», «Верховный Совет Воинов Державы Союза Советских Светлых Родов», «Сверхдержава Союз Советских Светлых Родов», «Верховный Совет Воинов Сверхдержава Союз Советских Светлых Родов», «ВСВ держава СССР», «Союз Советских Социалистических Республик»).

В результате осуществления им своих должностных и служебных обязанностей были получены сведения относительно участия жителя г. Барнаула Алтайского края ФИО1 в деятельности вышеуказанной запрещенной межрегиональной общественной организации «Граждане СССР». В дальнейшем указанная деятельность ФИО1 была им задокументирована в установленном законом порядке. 

В ходе предварительного следствия им осуществлялись неоднократные оперативно-розыскные мероприятия, по результатам которых была установлена причастность ФИО1 к инкриминируемому ему деянию.

Кроме того, 01.08.2023 в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес> «а», 

<

адрес>, в период времени с 05 часов 50 минут по 06 часов 55 минут производился обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты различные предметы и документы, свидетельствующие об участии последнего в деятельности вышеуказанной запрещенной межрегиональной общественной организации «Граждане СССР» (т. 2 л.д. 186-190).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных судом письменных доказательств и иных документов:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 10.07.2023, согласно которому в следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Алтайскому краю представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 40-42);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 06.06.2023, согласно которому рассекречены сведения, составляющие государственную тайну, и их носители, а именно: постановление Барнаульского гарнизонного военного суда № 339 от 23.05.2023; оптический диск, содержащий аудиофайл под названием 

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 46);

- акт добровольной выдачи от 05.06.2023, согласно которому у свидетеля Свидетель №4 изъят добровольно выданный последним оптический диск, содержащий разговор от 10.03.2023, имевший место между свидетелем Свидетель №4 и обвиняемым ФИО1 (т. 1 л.д. 170-171);

- протоколом осмотра предметов от 04.08.2023, согласно которому осмотрен оптический диск, содержащий разговор от 10.03.2023, имевший место между свидетелем Свидетель №4 и обвиняемым ФИО1 В ходе осмотра зафиксировано дословное содержание разговора, заключающегося в том, что обвиняемый ФИО1 проводил беседу с свидетелем Свидетель №4 в целях пропаганды деятельности запрещенной межрегиональной общественной организации «Граждане СССР». Данный оптический диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 74-91, 92, 93);

- протоколом осмотра предметов от 04.08.2023, согласно которому осмотрен оптический диск, содержащий разговор от 19.05.2023, имевший место между свидетелем Свидетель №4 и обвиняемым ФИО1 В ходе осмотра зафиксировано дословное содержание разговора, заключающегося в том, что обвиняемый ФИО1 проводил беседу с свидетелем Свидетель №4 в целях пропаганды деятельности запрещенной межрегиональной общественной организации «Граждане СССР». Данный оптический диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 94-107, 108, 109);

- заключением эксперта от 21.03.2024 № 8803, согласно которому: 1. В представленном тексте разговора, зафиксированном на представленном оптическом диске в файле «e6df162f-c5f8-4983-bb4a-b0ed31530a60.wav», имеются высказывания, содержащие речевые указания на осуществлении в объединении с наименованиями «Союз Светлых Родов», «Сверхдержава Союз Советских Светлых Родов», «Союз Советских Социалистических Районов», «Союз Советских Светлых Родов», «ЭСэСэСэР», «Сверхдержава Союза Советских Светлых Родов» лицом, обозначенным в представленных протоколах осмотра предметов (документов) как «И», вместе с другими лицами следующих действий: совершение действий, связанных с обновлением «Советского Союза» («ЭСэСэСэР»), с сохранением «Советского Союза» («ЭСэСэСэР») в новообновлённом виде; участие в собраниях («вече»), происходящих посредством сети Интернет; совершение действий, связанных с сообщением информации, доведением до сведения иных лиц информации о данном объединении.

Данное объединение характеризуется следующим образом: возникновение данного объединения в городе Новокуйбышевске Самарской области; принятие участия в деятельности данного объединения всей страны; наличие в данном объединении органа управления («совет Правления ФИО2»), похожего на Верховный Совет ЭСэСэСэР; наличие в данном объединении выборов в «державники» и «воины света» («державники», которые выше рангом); возврат в данном объединении старого (прежнего) летоисчисления; признание в данном объединении существования «Советского Союза».

В представленном тексте разговора, зафиксированном на представленном оптическом диске в файле «REC001.WAV», имеются высказывания, содержащие речевые указания на осуществление в объединении с наименованием «Союз Советских Светлых Родов» («ЭСэСэСэР») лицом, обозначенным в представленных протоколах осмотра предметов (документов) как «И», самостоятельно следующих действий: проведение «идеологической беседы» с лицом, обозначенным в представленных протоколах осмотра предметов (документов) как «К»; сообщение сведений иным лицам о деятельности объединения «Союз Советских Светлых Родов» («ЭСэСэСэР»); совершение в прошлом (два года назад) попыток привести кого-либо в объединение «Союз Советских Светлых Родов» («ЭСэСэСэР»); отказ от совершения данных действий в настоящее время.

В представленном тексте имеются высказывания, содержащие речевые указания на осуществление в объединении с наименованием «Союз Советских Светлых Родов» («ЭСэСэСэР») лицом, обозначенным в представленных протоколах осмотра предметов (документов) как «И», вместе с другими лицами следующих действий: совершение действий, направленных на прекращение функционирования органа государственной власти «СССР» («верховные советы»); принятие участия в собраниях, проводимых посредством сети Интернет в виде «зум конференций»; невыполнение обязательств по платежам (в частности, налоги, ЖКХ).

Данное объединение характеризуется следующим образом: возникновение данного объединения в городе Новокуйбышевске (профсоюз «Волжский кристалл»); наличие в данном объединении выборов в «державники», в «райсоветы»; отрицание в данном объединении существования Российской Федерации как государства и граждан РФ; признание в данном объединении существования «Советского Союза»; отсутствие в настоящее время в данном объединении органов управления.

Кроме того, в представленном тексте имеются речевые указания на то, что на балконе дома лица «И» размещен советский флаг.

2. В представленном тексте разговора, зафиксированном на представленном оптическом диске в файле «e6df162f-c5f8-4983-bb4a-b0ed31530a60.wav», имеются высказывания лица, обозначенного в представленных протоколах осмотра предметов (документов) как «И», в которых выражено побуждение лица, обозначенного в представленных протоколах осмотра предметов (документов) как «К»: прочитать книгу, связанную с районированием Советского Союза, соавтором которой является ФИО4, с целью получения информации о причине переименования объединения с наименованиями «Союз Светлых Родов», «Сверхдержава Союз Советских Светлых Родов», «Союз Советских Социалистических Районов», «Союз Советских Светлых Родов», «ЭСэСэСэР», «Сверхдержава Союза Советских Светлых Родов»; следовать осуществляемым лицом «И» вместе с другими лицами действиям, а именно: совершать действия, связанные с сообщением, доведением до сведения иных лиц информации об объединении с наименованиями «Союз Светлых Родов», «Сверхдержава Союз Советских Светлых Родов», «Союз Советских Социалистических Районов», «Союз Советских Светлых Родов», «ЭСэСэСэР», «Сверхдержава Союза Советских Светлых Родов».

В представленном тексте разговора, зафиксированном на представленном оптическом диске в файле «REC001.WAV», имеются высказывания лица, обозначенного в представленных протоколах осмотра предметов (документов) как «И», в которых выражено побуждение лица, обозначенного в представленных протоколах осмотра предметов (документов) как «К»: запомнить то, что объединение с наименованием «Союз Советских Светлых Родов» («ЭСэСэСэР») не является организацией; сознательно (осознанно) изучать сведения об объединении с наименованием «Союз Советских Светлых Родов» («ЭСэСэСэР»), смотреть ролики данного объединения, размещенные на каналах «Ютуб»; следовать осуществляемым лицом «И» действиям, а именно: не выполнять обязательства по платежам (кредиты, коммунальные услуги, налоги) (т. 3 л.д. 41-65);

Согласно оглашенным показаниям эксперта ФИО30, ею была произведена лингвистическая экспертиза № 8803 от 21.03.2024, в рамках которой исследовались тексты разговоров, зафиксированных на оптических дисках («CD-R диск Peг. № 6/658/CD-R от 07.06.23 (ж. № 68 т. 1)», «CD-Rдиск Разговор от 10.03.2023») в файлах «e6df162f-c5f8-4983-bb4a-b0ed31530a60.wav», «REC001.WAV». Установлено, что в представленных текстах разговоров высказываний лица, обозначенного в представленных протоколах осмотра предметов (документов) как «И», выражено побуждение (волеизъявление) лица, обозначенного в представленных протоколах осмотра предметов (документов) как «К», к совершению действий ввиде предложений, просьб, уговаривания (обоснования необходимости, допустимости действий, разъяснения их положительных характеристик), угроз в ходе производства лингвистической экспертизы выявлено не было (т. 3 л.д. 67-72);

- протоколом исследования предметов и документов от 25.04.2023, согласно которому исследован персональный компьютер, находящийся в помещении ООО УК «Каскад», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ходе исследования осуществлен вход в электронную почту ООО УК «Каскад» – com-fort22@mail.ru, где обнаружено входящее письмо от пользователя «ФИО1» (адрес электронной почты 

<

данные изъяты>), отправленное последним в 19 часов 11 минут 14.04.2023. К указанному письму прикреплено 11 файлов формата «pdf» (материалы Общественной Организации «Граждане СССР»). Указанные файлы записаны на компакт-диск, который приобщен к протоколу (т. 1 л.д. 51-105);

- протоколом осмотра предметов от 21.11.2023, согласно которому осмотрен компакт-диск, содержащий 11 файлов формата «pdf», отправленных 14.04.2023 обвиняемым ФИО1 на электронную почту ООО УК «Каскад». В ходе осмотра установлено, что в данных файлах содержатся материалы Общественной Организации «Граждане СССР». Данный компакт-диск 21.11.2023 признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 110-156, 157/, /т. 3 л.д. 158);

- протоколом исследования предметов и документов от 27.04.2023, согласно которому исследован персональный компьютер, находящийся в помещении МБДОУ «Детский сад № 101», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ходе исследования осуществлен вход в электронную почту МБДОУ «Детский сад № 101» – ds101@list.ru, где обнаружено входящее письмо от пользователя «ФИО1» (адрес электронной почты 

<

данные изъяты>), отправленное последним в 16 часов 51 минуту 16.02.2023. К указанному письму прикреплено 14 файлов формата «pdf» (материалы Общественной Организации «Граждане СССР»). Указанные файлы записаны на компакт-диск, который приобщен к протоколу (т. 1 л.д. 106-117);

- протоколом осмотра предметов от 22.11.2023, согласно которому осмотрен компакт-диск, содержащий 14 файлов формата «pdf», отправленных 16.02.2023 обвиняемым ФИО1 на электронную почту МБДОУ «Детский сад № 101». В ходе осмотра установлено, что в данных файлах содержатся материалы Общественной Организации «Граждане СССР», диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 159-213, 214, 215);

- протоколом исследования предметов и документов от 05.05.2023, согласно которому исследован персональный компьютер, находящийся в помещении КГБУЗ «Краевая клиническая больница», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ходе исследования осуществлен вход в электронную почту КГБУЗ «Краевая клиническая больница» – kkb@alt-hospital.ru, где обнаружено входящее письмо от пользователя «ФИО1» (адрес электронной почты 

<

данные изъяты>), отправленное последним в 11 часов 37 минут 17.02.2023. К указанному письму прикреплено 9 файлов формата «pdf» (материалы Общественной Организации «Граждане СССР»). Указанные файлы записаны на компакт-диск, который приобщен к протоколу (т. 1 л.д. 118-1270;

- протоколом осмотра предметов от 23.11.2023, согласно которому осмотрен компакт-диск, содержащий 9 файлов формата «pdf», отправленных 17.02.2023 обвиняемым ФИО1 на электронную почту КГБУЗ «Краевая клиническая больница». В ходе осмотра установлено, что в данных файлах содержатся материалы Общественной Организации «Граждане СССР», диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 216-251, 252, 253);

- протоколом исследования предметов и документов от 11.05.2023, согласно которому в помещении УФСБ России по Алтайскому краю, расположенному по адресу: 

<

...>, исследована информация, содержащаяся на интернет ресурсе (социальная сеть «ВКонтакте», 

<

данные изъяты>). В ходе исследования осуществлен переход на страницу в социальной сети «ВКонтакте», принадлежащей обвиняемому ФИО1 (

<

данные изъяты>), где, в том числе, обнаружены материалы Общественной Организации «Граждане СССР». Информация, полученная в ходе исследования, записана на компакт-диск, который приобщен к протоколу (т. 1 л.д. 128-140);

- протоколом осмотра предметов от 10.01.2024, согласно которому осмотрен компакт-диск, содержащий 1 файл, на котором запечатлено исследование страницы в социальной сети «ВКонтакте», принадлежащей обвиняемому ФИО1 (

<

данные изъяты>). В ходе осмотра установлено, что на странице обвиняемого ФИО1 в социальной сети «ВКонтакте», в том числе, содержатся материалы Общественной Организации «Граждане СССР», диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 1-7, 8, 90;

- протоколом осмотра предметов от 11.01.2024, согласно которому осмотрен компакт-диск, с находящимися на нем сведениями, предоставленными ООО «ВКонтакте» в отношении обвиняемого ФИО1 В ходе осмотра установлен электронный адрес страницы обвиняемого ФИО1 в социальной сети «ВКонтакте» – https//vk.com/id374391042. При регистрации обвиняемым ФИО1 в социальной сети «ВКонтакте» указывался адрес электронной почты – viktorpetrovich1964@mail.ru, а также номер телефона *** Кроме того, в ходе осмотра установлено наличие переписки между обвиняемым ФИО1 и свидетелем Свидетель №4 Диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 10-15, 16, 17);

- протоколом осмотра предметов от 22.01.2024, согласно которому осмотрен компакт-диск с находящимися на нем сведениями, предоставленными ООО «ВКонтакте» в отношении обвиняемого ФИО1 В ходе осмотра установлен электронный адрес страницы обвиняемого ФИО1 в социальной сети «ВКонтакте» – 

<

данные изъяты>. При регистрации обвиняемым ФИО1 в социальной сети «ВКонтакте» указывался адрес электронной почты – viktorpetrovich1964@mail.ru, а также номер телефона – ***. Кроме того, в ходе осмотра установлено наличие переписки между обвиняемым ФИО1 и свидетелем Свидетель №4 Диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 18-25, 26, 27);

- протоколом обыска от 01.08.2023, согласно которому 01.08.2023 в жилище обвиняемого ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: сотовый телефон ФИО1 марки «Redmi 9A»; папка-скоросшиватель (с кольцами) зеленого цвета, с находящейся в ней документацией (материалами) различного содержания; папка-скоросшиватель (с кольцами) синего цвета, с находящейся в ней документацией (материалами) различного содержания; две папки синего цвета, с находящейся в ней документацией (материалами) различного содержания; мультифора, с находящейся в ней документацией (материалами) различного содержания; системный блок (т. 2 л.д. 195-199);

- протоколом осмотра предметов от 18.10.2023, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Redmi 9A» обвиняемого ФИО1, изъятый 01.08.2023 в жилище обвиняемого ФИО1, в ходе осмотра указанного сотового телефона, имеющая на нем информация скопирована на компакт-диск диск (т. 4 л.д. 30-33);

- протоколами осмотров предметов, согласно которым осмотрены: компакт-диск, с находящейся на нем информацией с сотового телефона марки «Redmi 9A» обвиняемого ФИО1; сотовый телефон марки «Redmi 9A»; папка-скоросшиватель (с кольцами) зеленого цвета, с находящейся в ней документацией (материалами) различного содержания; папка-скоросшиватель (с кольцами) синего цвета, с находящейся в ней документацией (материалами) различного содержания; две папки синего цвета, с находящейся в ней документацией (материалами) различного содержания; мультифора, с находящейся в ней документацией (материалами) различного содержания, изъятые в жилище обвиняемого ФИО1 В ходе осмотров установлено наличие различных файлов и сведений свидетельствующих о том, что ФИО1 является активным участником межрегиональной общественной организации «Граждане СССР». Указанное обстоятельство подтверждается тем, что в решении Самарского областного суда указаны такие фамилии, как: ФИО71 ФИО31 Аналогичные фамилии указаны в документах, изъятых в ходе обыска, проведенного в жилище ФИО1, что свидетельствует об активном участии ФИО1 в деятельности межрегиональной общественной организации «Граждане СССР». Диск, документы сотовый телефон, системный блок признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 34-251, т. 5 л.д. 1-252, т. 6 л.д. 1-69, 70, 71,72-76, 77, 78-250, т. 7 л.д. 1-19, 20, 21-28, 29, 30, 31);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 13.04.2024, согласно которому осмотрены официальные сайты Министерства юстиции Российской Федерации и Росфинмониторинга в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (находящиеся в свободном доступе). В ходе осмотра установлено наличие информации (сведений) о том, что 19.08.2022 МРО «Граждане СССР» включена Министерством юстиции Российской Федерации под № 95 в Перечень общественных объединений и религиозных организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности». Аналогичная информация (сведения) представлена под № 42 на сайте Росфинмониторинга (т. 7 л.д. 187-193);

- постановлением Барнаульского гарнизонного военного суда № 339 о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий, ограничивающих конституционные права гражданина от 23.05.2023, согласно которому в отношении Свидетель №4 разрешено ограничение конституционных прав гражданина Российской Федерации и проведение в отношении него оперативно-розыскного мероприятия «получение компьютерной информации» (т. 1 л.д. 47);

- постановлением Барнаульского гарнизонного военного суда № 151 от 06.03.2023, согласно которому разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» в отношении интернет-ресурса с идентификатором https://vk.com/id374391042 (т. 1 л.д. 48);

- ответом на запрос из ООО «ВКонтакте», согласно которому предоставлены сведения в отношении интернет-ресурса с идентификатором 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 50);

- справка-меморандум по материалам оперативно-розыскного мероприятия «получение компьютерной информации» от 07.06.2023, согласно которой на основании постановления Барнаульского гарнизонного военного суда № 339 от 23.05.2023, в отношении Свидетель №4 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «получение компьютерной информации», в результате которого получена аудиозапись телефонного разговора, имевшего место быть 19.05.2023, между Свидетель №4 и ФИО5В справке-меморандуме приведено дословное содержание вышеуказанного телефонного разговора. Кроме того, по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия аудиозапись телефонного разговора записана на оптический диск (т. 1 л.д. 141-150);

- справка-меморандум по материалам оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от 07.05.2023, согласно которой проводилось оперативно-розыскное мероприятие «исследование предметов и документов» информации, содержащейся на интернет-ресурсе с идентификатором 

<

данные изъяты>.В справке-меморандуме приведено дословное содержание исследуемой видеозаписи (т. 1 л.д. 151-152);

- справка-меморандум от 07.06.2023, согласно которой приведено дословное содержание телефонного разговора, имевшего место 10.03.2023 между Свидетель №4 и ФИО1 (т. 1 л.д. 153-166);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 31.10.2023, согласно которому осмотрен оптический диск, предоставленный ПАО «ВымпелКом», содержащий информацию о соединениях по абонентскому номеру ***, принадлежащему обвиняемому ФИО1, за период времени с 19.07.2022 по 27.07.2023 (т. 7 л.д. 39-43, 44);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 31.10.2023, согласно которому осмотрен оптический диск, предоставленный ПАО «МТС», содержащий информацию о соединениях по абонентскому номеру ***, принадлежащему обвиняемому ФИО1, за период времени с 20.07.2022 по 27.07.2023 (т. 7 л.д. 47-51, 52);

- постановление Барнаульского гарнизонного военного суда *** от 08.08.2023, согласно которому разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» в отношении интернет-ресурса с идентификатором https://vk.com/id374391042 (т. 7 л.д. 82);

- ответ на запрос из ООО «ВКонтакте», согласно которому предоставлены сведения в отношении интернет-ресурса с идентификатором 

<

данные изъяты> (т. 7 л.д. 84);

- решение Самарского областного суда от 16.06.2022, вступившего в законную силу 19.07.2022, согласно которого деятельность межрегиональной общественной организации «Граждане СССР» запрещена на территории Российской Федерации в связи с признанием ее экстремистской (т. 7 л.д. 109-111);

- заявление ФИО1 в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Барнауле Алтайского края, согласно которого ФИО1 отказался от страхового номера индивидуального лицевого счета (СНИЛС) (т. 7 л.д. 135-137);

- выписка из финансового лицевого счета МУП «ЖЭУ № 30» г. Барнаула, согласно которой долг ФИО1 по жилищно-коммунальным услугам на 10.08.2023 составляет 54427 рублей 51 копейку. Сумма пени ФИО1 по жилищно-коммунальным услугам на 10.08.2023 составляет 22118 рублей 35 копеек (т. 7 л.д. 163);

- решение Советского районного суда г. Краснодара от 16.07.2020, вступившее в законную силу 07.08.2020, согласно которому информация («Воинская присяга СССР»), размещенная в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (обнаруженная в персональном компьютере обвиняемого ФИО1, в сохраненных вкладках, в ходе осмотра предметов от 15.02.2024) признана запрещенной к распространению на территории Российской Федерации (т. 7 л.д. 117-120).

Оценивая каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела, суд полагает вина ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления доказана и квалифицирует его действия по ч.2 ст.282.2 УК РФ - участие в деятельности общественного объединения либо иной организации, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности.

Суд берет за основу обвинительного приговора показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №1 подтвердивших наличие у ФИО1 активной гражданской позиции не признания Российской Федерации и существования СССР; показаниями свидетеля Свидетель №4 об обстоятельствах общения с ФИО5 как представителем движения «Граждане СССР», пропагандировавшим деятельность данной организации; показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №15, ФИО26, Свидетель №17, Свидетель №18, Свидетель №19, Свидетель №20, Свидетель №21, Свидетель №22, Свидетель №23, Свидетель №24, Свидетель №29, об обстоятельствах получения в адрес учреждений, где они осуществляют трудовую деятельность, писем с электронной почты ФИО5, содержащих вложенные файлы, в которых находились документы (в сканированном виде), а именно: «Державные грамоты» и «Директивы», которые были, в том числе выполнены на старославянском языке; показаниями свидетелей Свидетель №25, Свидетель №26, Свидетель №27, Свидетель №28, Свидетель №30, Свидетель №31, Свидетель №32, Свидетель №33 принимавших участие в качестве понятых при производстве следственных действий, об обстоятельствах их проведения и документирования; показаниями свидетеля ФИО27 об обстоятельствах установления ФИО1 как участника запрещенной межрегиональной организации «Граждане СССР» и пресечения его преступной деятельности. А также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, в частности, протоколами осмотров предметов, в ходе которых были осмотрены изъятые в ходе производства обыска в жилище ФИО1 сотовый телефон, системный блок и документы, принадлежащие подсудимому, содержимое которых свидетельствует что ФИО1 является активным участником межрегиональной общественной организации «Граждане СССР», так в решении Самарского областного суда указаны такие фамилии, как: ФИО71, ФИО31 Аналогичные фамилии указаны в документах, изъятых в ходе обыска, проведенного в жилище ФИО1

Более того, заключением эксперта, а также показаниями эксперта ФИО32 подтверждается, что в разговорах между ФИО1 и Свидетель №4 имеет место информация, подтверждающая активное участие ФИО1 в деятельности Организации в инкриминируемый период времени выразивщееся в выполнении им как самостоятельных, так и вместе с неустановленными лицами действий по пропаганде деятельности Организации. При этом ФИО1 путем предложений, уговоров, обосновывая необходимость осуществления действий, их допустимость разъясняя их положительные характеристики побуждал Свидетель №4 к совершению таких действий как: прочитать книгу, связанную с районированием Советского Союза, совершать действия, связанные с сообщением, доведением до сведения иных лиц информации об объединении с наименованиями «Союз Светлых Родов», «Сверхдержава Союз Советских Светлых Родов», «Союз Советских Социалистических Районов», «Союз Советских Светлых Родов», «ЭСэСэСэР», «Сверхдержава Союза Советских Светлых Родов»; запомнить то, что объединение с наименованием «Союз Советских Светлых Родов» («ЭСэСэСэР») не является организацией; сознательно (осознанно) изучать сведения об объединении с наименованием «Союз Советских Светлых Родов» («ЭСэСэСэР»), смотреть ролики данного объединения, размещенные на каналах «Ютуб»; следовать осуществляемым лицом «И» действиям, а именно: не выполнять обязательства по платежам (кредиты, коммунальные услуги, налоги).

Сомневаться в достоверности показаний свидетелей, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, у суда не имеется оснований, поскольку они последовательны, не содержат каких-либо существенных юридически значимых противоречий, в том числе подтверждаются исследованными в ходе судебного заседания доказательствами, полученными в строгом соответствии с нормами уголовно-процессуального закона.

В судебном заседании исследовано решение Самарского областного суда от 16.06.2022 года, согласно которого деятельность межрегиональной общественной организации «Граждане СССР» (иные наименования «Держава Союз Советских Светлых Родов», «Совет Советских Социалистических районов», «Совет Союза Советских Социалистических Районов», «Верховный Совет Союза Советских Социалистических районов», «Верховный Совет Воинов Державы Союза Советских Светлых Родов», «Сверхдержава Союз Советских Светлых Родов», «Верховный Совет Воинов Сверхдержава Союз Советских Светлых Родов», «ВСВ держава СССР», «Союз Советских Социалистических Республик») запрещена на территории Российской Федерации в связи с признанием ее экстремистской. Решение вступило в законную силу 19.07.2022 года.

Судом установлено, что ФИО1 участвовал в деятельности общественной организации «Граждане СССР», о чем свидетельствуют активные действия ФИО1, направленные на продолжение ее деятельности, выразившиеся в распространении информации об идеологии общественной организации «Граждане СССР» путем осуществления рассылки электронных писем с издаваемыми Организацией материалами в адреса организаций: ООО УК «Каскад», КГБУЗ «Краевая клиническая больница», МБДОУ «Детский сад № 18», МБДОУ ЦРР «Детский сад № 230», МБДОУ «Детский сад № 182», МАДОУ «Детский сад № 196», МАДОУ «Детский сад № 242», МБДОУ «Детский сад № 234», КГБУЗ «Алтайская краевая офтальмологическая больница», КГБУЗ «Городская больница № 8, г. Барнаул», КГБУЗ «Городская больница № 10, г. Барнаул», ООО УК «Коммунальная инициатива», ООО УК «ПЖЭТ-2», КГБУЗ «Городская больница № 2, г. Бийск», КГБУЗ «Детская городская больница г. Рубцовск Алтайского края», КГБУЗ «Городская больница № 1, г. Рубцовск», КГБУЗ «Городская больница № 2, г. Рубцовск», КГБУЗ «Алтайская краевая клиническая психиатрическая больница им. Эрдмана Ю.К.» (структурное подразделение г. Рубцовска), МБОУ «Гимназия № 2» г. Бийска, МБОУ «СОШ № 1» г. Бийска, МБДОУ «Детский сад № 101», а также его общении со свидетелем Свидетель №4 в целях пропаганды деятельности Организации, его участии посредством сети «Интернет» в собраниях Организации. Совершая вышеуказанные умышленные действия, ФИО1, действуя из экстремистских побуждений, достоверно знал, о запрете деятельности Организации в связи с признанием ее экстремисткой по решению суда, осознавал общественную опасность своих действий, предвидел наступление общественно опасных последствий в виде подрыва основ конституционного строя и безопасности государства и желал их наступления.

Непризнание подсудимым ФИО1 своей вины суд расценивает как избранную позицию защиты, с целью избежать ответственности за совершенное преступление.

Согласно заключению врача-судебно-психиатрического эксперта ФИО1 каким-либо хроническим, временным, иным психическим расстройством, слабоумием в настоящее время не страдает и не страдал на момент инкриминируемого ему деяния. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у ФИО1 не выявлялось также признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО1 не был лишен способности осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими, как и в настоящее время По психическому состоянию в настоящее время ФИО1 в принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т. 3 л.д. 31-35).

Поведение подсудимого в судебном заседании не вызывает у суда сомнений в состоянии его психического здоровья.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступлений, суд принимает во внимание, что деяние посягает на основы конституционного строя и безопасность государства, является умышленным, законом отнесено к категории тяжких. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что преступление имеет оконченный состав.

Суд учитывает, что ФИО1 не судим, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, участковым-уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, а также состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 судом не установлено

Суд не усматривает оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

С учетом изложенного при назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО1 и считает справедливым и соразмерным содеянному назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с назначением дополнительного наказания в виде ограничения свободы на определенный срок, полагая, что таким образом, будут достигнуты цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, не усматривая оснований для применения к нему положений ст.73 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает, поэтому не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

В то же время, учитывая личность подсудимого, конкретные обстоятельства совершенного преступления, его характер и степень общественной опасности, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем, считает возможным, руководствуясь ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, заменить ему наказание в виде лишения свободы принудительными работами и к отбыванию определить ему наказание в виде принудительных работ, с назначением дополнительного наказания в виде ограничения свободы на определенный срок.

Оснований, предусмотренных ч. 7 ст. 53.1 УК РФ, которые препятствовали бы назначению ФИО1 наказания в виде принудительных работ, не установлено.

Согласно ч. 3 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей в период с 01 августа 2023 года по 04 августа 2023 года подлежит зачету в срок отбытого наказания из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с положениями ч.3 ст.81 УПК РФ. Учитывая, что в своей преступной деятельности ФИО1 использовал сотовый телефон марки «Redmi 9A» и компьютер (системный блок), они подлежат конфискации в доход государства на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи в ходе предварительного следствия (адвокат ФИО33 в сумме 3588 рублей 00 копеек; адвокат ФИО34 в сумме 7176 рублей 00 копеек; адвокат Роготов Е.В. в сумме 14614 рублей 20 копеек и в сумме 4871 рубль 40 копеек. Всего в размере 30249 рублей 60 копеек), а также в ходе судебного заседания (адвокат Роготов Е.В. в сумме 14 614 рублей 20 копеек) подлежат взысканию с ФИО1, поскольку обстоятельств, свидетельствующих о необходимости освобождения последнего от их оплаты, судом не установлено, он трудоспособен, в судебном заседании от услуг адвоката не отказывался, заявлений об этом в письменном виде не подавал, каких-либо оснований полагать, что выплата процессуальных издержек поставит его в трудное материальное положение, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.282.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев, которое в силу ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, заменить принудительными работами на срок 2 года 6 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 15% в доход государства, с дополнительным наказанием в виде ограничения свободы, сроком на 1 (один) год.

Установить следующие ограничения: не выезжать без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы за пределы территории муниципального образования г.Барнаул, не менять места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, а также возложить обязанность один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации в установленные им дни.

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания под стражей в период с 01 августа 2023 года до 04 августа 2023 года из расчета один день содержания под стражей за 2 дня принудительных работ. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осужденному до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу отменить.

Разъяснить осужденному, что в исправительный центр он должен следовать за счет государства самостоятельно, получив предписание в филиале по Индустриальному району г. Барнаула ФКУ УИИ УФСИН России по Алтайскому краю. 

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр с зачетом в срок отбывания наказания времени следования к месту отбывания наказания из расчета один день за один день. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- сотовый телефон «Redmi 9A» и системный блок подсудимого ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Алтайскому краю, - конфисковать в доход государства;

- документы, свидетельствующие о том, что ФИО1 является активным участником межрегиональной общественной организации «Граждане СССР», признанной экстремистской, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Алтайскому краю, -уничтожить;

- оптические и компакт диски, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в виде выплаченного адвокату вознаграждения в размере 44863 рублей 80 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 15 суток со дня его постановления путем принесения жалобы или представления в Индустриальный районный суд г.Барнаула Алтайского края. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. Осужденный имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе или иметь форму самостоятельного заявления.

Председательствующий С.Г.Никотина

Апелляционным постановлением от 15.11.2024 года приговор изменен, снижен размер процессуальных издержек с ФИО1, в доход федерального бюджета до 30249 рублей 60 копеек.